Địa chỉ: Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại : (0251) 3822.216

BÁO CÁO

Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của 5 sở đối với dự thảo

Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi

thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

13145/UBND-KTNS ngày 05/12/2022 về việc chấp thuận chủ trương dự thảo Tờ

trình đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành nội dung và mức chi thực hiện phát

triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh,

Ngày 08/12/2022, Sở Công Thương ban hành Công văn số 7101/SCT-TM

gửi 5 sở về việc góp ý dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành nội

dung và mức chi thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai,

Đến hết ngày 10/02/2023, Sở Công Thương nhận được 05 văn bản đóng

góp của các sở; trong đó:

1. Thống nhất với nội dung dự thảo Nghị Quyết

- Có 03 sở góp ý thống nhất dự thảo, cụ thể:

Sở Thông tin và Truyền Thông (Công văn số 3480/SKHĐT-QLN ngày

15/12/2022)

Sở Khoa học và Công nghệ (Công văn số 3164/SKHCN-QCN ngày

13/12/2022)

Sở Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 4867/SKHĐT-QLN ngày

13/12/2022)

2. Đề nghị sửa đổi một số nội dung dự thảo Nghị Quyết

- Có 02 sở góp ý sửa đổi, bổ sung dự thảo, cụ thể:

2.1. Công văn số 7796/STC-TCHCSN ngày 19/12/2022 của Sở Tài chính

a) Thứ nhất, Đối với dự thảo Tờ trình

Tại khoản 1, 2 Mục III có nêu “Phạm vi điều chỉnh” và “Đối tượng áp

dụng”. Tuy nhiên, tại điểm a, b, khoản 1 Mục IV cũng có nêu “Phạm vi điều

chỉnh” và “Đối tượng áp dụng”: đề nghị đơn vị soạn thảo trình bày lại cho phù

hợp, tránh trùng lắp nội dung.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /BC-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2023

2

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu bỏ nội dung bị trùng lắp

b) Thứ hai, Đối với dự thảo Tờ trình

Tại Mục IV: đề nghị đơn vị soạn thảo rà soát, sắp xếp lại điểm, khoản cho

phù hợp, rõ ràng.

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu chỉnh sửa

c) Thứ ba, Đối với dự thảo Tờ trình

Tại điểm a khoản 1 Mục VI có nêu “Các nội dung xây dựng, phát triển kết

cấu hạ tầng thương mại điện tử được hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách nhà nước”: đề nghị đơn vị soạn thảo lấy ý kiến thống nhất với

Sở Kế hoạch và Đầu tư, làm rõ các nội dung sử dụng vốn đầu tư phát triển,

tránh trường hợp như trong năm 2022, khi triển khai lại không thực hiện được từ

nguồn vốn đầu tư phát triển.

Ý kiến của Sở Công Thương: Sở Công Thương đã gửi xin ý kiến góp ý

và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thống nhất tại Công văn số 4867/SKHĐT-QLN ngày

13/12/2022; tuy nhiên, Sở Công Thương hoàn chỉnh dự thảo và tiếp tục gửi xin ý

kiến góp ý lần 2.

d) Thứ tư, Đối với dự thảo Tờ trình

- Tại điểm c, d khoản 4 Mục VI có nêu “Hỗ trợ tối đa 75% chi phí, tối đa

không quá 20 triệu đồng/đơn vị đối với nội dung quy định tại điểm b khoản 2

này” và “Hỗ trợ kinh phí vận hành, quản lý duy trì, cập nhật thông tin sàn giao

dịch thương mại điện tử tối đa không quá 200 triệu đồng/năm”: đề nghị đơn vị

soạn thảo thuyết minh, làm rõ cơ sở đề xuất mức hỗ trợ nêu trên và rà soát cụm từ

“điểm b khoản 2 này” cho phù hợp với điều khoản. Hơn nữa, nội dung “Hỗ trợ

kinh phí vận hành, quản lý duy trì, cập nhật thông tin sàn giao dịch thương mại

điện tử tối đa không quá 200 triệu đồng/năm” quy định mức hỗ trợ, do đó đề nghị

đơn vị soạn thảo nghiên cứu đưa lên điểm c khoản 4 Mục VI. Đồng thời nội dung

này cũng chưa đề cập tại điểm b khoản 4 mục này về các hoạt động

- Để đảm bảo cân đối ngân sách nhà nước và cơ sở để cơ quan có thẩm

quyền quyết định ban hành chính sách, đề nghị đơn vị soạn thảo dự kiến tổng

nhu cầu kinh phí hàng năm và lộ trình thực hiện.

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu chỉnh sửa và bổ sung nội dung dự

thảo báo cáo đánh giá tác động chính sách và dự kiến tổng nhu cầu kinh phí hàng

năm và lộ trình thực hiện.

đ) Thứ năm, Đối với dự thảo Nghị quyết

Đề nghị thống nhất cụm từ “nội dung và mức chi” hay “nội dung và

mức hỗ trợ”.

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu chỉnh sửa thống nhất cụm từ “nội

dung và mức chi” tại nội dung dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết, dự thảo báo

3

cáo đánh giá tác động chính sách.

e) Thứ năm, Đối với dự thảo Nghị quyết

- Dự thảo Nghị quyết có nêu “Nghị quyết ban hành nội dung và mức chi

thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Tuy

nhiên, dự thảo chưa có nội dung quy định “mức chi”. Đề nghị đơn vị soạn thảo

bổ sung đầy đủ như tiêu đề của nghị quyết.

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu chỉnh sửa bổ sung.

2.2. Công văn số 4128/STP-XDPBPL ngày 21/12/2022 của Sở Tư pháp

a) Thứ nhất, Về cơ sở pháp lý và thẩm quyền ban hành

Căn cứ khoản 4 Điều 6 Luật Giao dịch điện tử quy định về chính sách phát

triển và ứng dụng giao dịch điện tử trong đó xác định đẩy mạnh việc triển khai

thương mại điện tử, giao dịch bằng phương tiện điện tử.

Căn cứ Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước

quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân tỉnh tỉnh “Quyết định các chế độ chi

ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài

các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của

ngân sách địa phương, ngân sách trung ương không hỗ trợ…”.

Trên cơ sở Kết luận số 4444/KL-ĐCTLN ngày 10/11/2022 của Đoàn

Công tác liên ngành về kiểm tra công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh Đồng Nai, theo đó đề nghị Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành Nghị quyết để phù hợp về thẩm quyền.

Từ các căn cứ pháp lý trên và tính chất dự thảo xây dựng, đề nghị Sở Công

Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy

định tại khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu đưa vào nội dung dự thảo Báo cáo

đánh giá tác động chính sách, dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết.

b) Thứ hai, Về hồ sơ và trình tự thực hiện

1. Căn cứ quy định tại các Điều 112 đến Điều 116 Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung) đề nghị cơ quan soạn thảo lưu ý thực

hiện đầy đủ hồ sơ và thủ tục gồm:

2. Đánh giá thực trạng quan hệ xã hội liên quan đến nội dung chính của

dự thảo nghị quyết và chuẩn bị hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết (hồ sơ theo

quy định tại Điều 114 Luật).

- Lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách trong đề

nghị xây dựng nghị quyết và các cơ quan, tổ chức có liên quan; đăng tải toàn văn

4

hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trên cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời

hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến (Điều 113

Luật).

- Thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết (Điều 115 Luật).

Sau khi hồ sơ thực hiện thủ tục thẩm định, Sở Tư pháp đề nghị đơn vị hoàn

tất hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh gửi đến

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương theo quy định tại Điều

111 Luật.

3. Đề nghị Sở Công Thương nghiên cứu các mẫu ban hành tại phụ lục V

Nghi định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ để xây dựng hồ

sơ hoàn chỉnh (gồm: Báo cáo đánh giá tác động chính sách, Tờ trình đề nghị xây

dựng Nghị quyết, đề cương chi tiết dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh)

Ý kiến của Sở Công Thương: Tiếp thu thực hiện đầy đủ hồ sơ và trình tự

theo quy định tại các Điều 112 đến Điều 116 Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật (được sửa đổi, bổ sung), sau khi hoàn chỉnh sẽ gửi hồ sơ về Sở Tư pháp

để thẩm định theo quy định.

Trên đây là nội dung tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của 5 sở đối

với dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành nội dung và mức chi

thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Công

Thương kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan.

Gửi kèm theo:

- Dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi và mức

chi thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (lần 2);

- Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi thực hiện phát triển

thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (lần 2);

- Báo cáo đánh giá tác động của chính sách (lần 1);

- Văn bản đóng góp ý kiến của 5 sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Thị Hoàng – Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế Ngân sách – Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLTM.

<15-3-23-BC-giai-trinh-tiep-thu-gop-y-xd-de-cuong-NQ-TMDT>

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Phương